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ATA DA 252ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 10 de outubro de 2017, às 14 horas e 12 

minutos, na sala O-307 

 

No dia dez de outubro de dois mil e dezessete, às catorze horas e doze minutos, reuniram-se 1 

na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Prof. Dr. Alessandro 2 

Aparecido Pereira, os seguintes membros: Ricardo Menezes Salgado (Coordenador do Curso 3 

de Ciência da Computação), Sylvia da Silveira Nunes (Coordenadora do Curso de Ciências 4 

Sociais – Licenciatura), Roberta Seron Sanches (Coordenadora do Curso de Enfermagem), 5 

Ana Lucia Leite Moraes (Vice-coordenadora do Curso de Farmácia), Thirza Pavan Sorpreso 6 

(Vice-coordenadora do Curso de Física), Adriano Prado Simão (Vice-coordenador do Curso 7 

de Fisioterapia), Rodrigo José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), 8 

Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura), Mário Danieli 9 

Neto (Coordenador do Curso de História), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador do 10 

Curso de Matemática), Hudsara Aparecida Almeida de Paula (Coordenadora do Curso de 11 

Nutrição), Rodrigo Sampaio Fernandes (Coordenador do Curso de Bacharelado 12 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Paulo Henrique Bretanhas Junker Menezes (Vice-13 

coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães 14 

(Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas), Maurielen Guterres Dalcin (Coordenadora 15 

do Curso de Engenharia Química), Cláudia Adam Ramos (Coordenadora do Curso de 16 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Fernanda Mitsue Soares Onuma 17 

(Coordenadora do Curso de Administração Pública), Reinaldo Antônio Gomes Marques 18 

(Coordenador do Curso de Ciências Atuariais), Alinne Alvim Franchini (Coordenadora do 19 

Curso de Ciências Econômicas com ênfase em Controladoria), Geraldo José Rodrigues Liska 20 

(Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Luis Felipe Cunha dos Reis 21 

(Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Edna de Oliveira (Representante dos 22 

Servidores Técnico-administrativos), Michele Nazaret de Almeida (Representante dos 23 

Servidores Técnico-administrativos), Pedro Henrique Martins (Representante Discente), 24 

Jefferson Alves Santos Teixeira (Representante Discente), Túlio Henrique Tranches 25 

(Representante Discente), Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira (Diretora DRGCA). Para os 26 
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Campi Avançados de Varginha - MG e de Poços de Caldas - MG, esta reunião foi realizada 27 

por Webconferência. O Presidente do Colegiado iniciou a reunião pelo item um da pauta: 01) 28 

Processo nº 23087.008752/2017-68 – Dilatação de prazo de acadêmico do Curso de 29 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia. Após análise e discussão, o 30 

Colegiado aprovou, por unanimidade, com 27 votos favoráveis, a solicitação de dilatação de 31 

prazo para integralização do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia do 32 

acadêmico Geraldo André Alves Júnior, matrícula nº 2011.2.24.046. 02) Processo nº 33 

23087.011024/2017-33 – Solicitação de acadêmico do Curso de Farmácia para realizar 34 

estágio do último período com outra disciplina. Após análise e discussão, o Colegiado 35 

aprovou, com 26 votos favoráveis e 1 voto contrário, a solicitação do acadêmico Pedro Carlos 36 

de Almeida Neto, matrícula nº 2012.2.02.041, para realizar Estágio em Farmácias e/ou 37 

Análises Clínicas e/ou Indústrias (DF102) concomitante com a disciplina Estatística Básica, 38 

na qual encontra-se atualmente matriculado, para a integralização do curso.  03) Processo nº 39 

23087.009440/2017-71 – Solicitação de matrícula fora do prazo de acadêmica do Curso de 40 

Física – Licenciatura. Após análise e discussão, o Colegiado aprovou, com 19 votos 41 

favoráveis, 3 votos contrários e 5 abstenções, a solicitação de renovação de matrícula fora do 42 

prazo da acadêmica Rafaela Aparecida Cabral Gabriel, matrícula 2013.1.09.027, do Curso de 43 

Física – Licenciatura, referente ao 2º semestre letivo de 2017. 04) Processo nº 44 

23087.010114/2017-15 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 45 

Interdisciplinar em Ciência e Economia (retificação). Após análise e discussão, o 46 

Colegiado aprovou a alteração por unanimidade, com 27 votos favoráveis. 05) Processo nº 47 

23087.010300/2017-46 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Administração 48 

Pública (reestruturação). Após análise e discussão, o Colegiado aprovou a alteração por 49 

unanimidade, com 27 votos favoráveis. 06) Processo nº 23087.010130/2017-08 – Alteração 50 

do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Atuariais (reestruturação). Após análise e 51 

discussão, o Colegiado aprovou a alteração por unanimidade, com 27 votos favoráveis. 07) 52 

Processo nº 23087.010441/2017-69 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de 53 

Ciências Contábeis (reestruturação). Após análise e discussão, o Colegiado aprovou a 54 

alteração por unanimidade, com 27 votos favoráveis.  08) Processo nº 23087.010447/2017-36 55 

– Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Econômicas com ênfase em 56 

Controladoria (reestruturação). Após análise e discussão, o Colegiado aprovou a alteração 57 

por unanimidade, com 27 votos favoráveis.  A reunião encerrou-se às catorze horas e quarenta 58 
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minutos. Nada mais a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos 59 

Educacionais lotada na Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 60 

Alessandro Aparecido Pereira 61 

Adriano Prado Simão 62 

Alinne Alvim Franchini 63 

Ana Lucia Leite Moraes 64 

Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães 65 

Cláudia Adam Ramos 66 

Edna de Oliveira 67 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 68 

Geraldo José Rodrigues Liska 69 

Gil Carlos Silveira Porto 70 

Hudsara Aparecida Almeida de Paula 71 

Jeffersosn Alves Santos Teixeira 72 

José Carlos de Souza Júnior 73 

Luis Felipe Cunha dos Reis 74 

Mário Danieli Neto 75 

Maurielen Guterres Dalcin 76 

Michele Nazaret de Almeida 77 

Pedro Henrique Martins Teodoro 78 

Reinaldo Antônio Gomes Marques 79 

Ricardo Menezes Salgado 80 

Roberta Seron Sanches 81 

Rodrigo Jose Pisani 82 

Rodrigo Sampaio Fernandes 83 

Sylvia da Silveira Nunes 84 

Thirza Pavan Sorpreso 85 

Túlio Henrique Tranches 86 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 87 

Regina Aparecida Correa 88 


